
Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2017 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020700049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2017 ao Convênio Nº
791874/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA EDU-
CACAO, Unidade Gestora: 150011, Gestão: 00001. Convenente :
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DAR-
CY RIBEIRO - U, CNPJ nº 04.809.688/0001-06. Vigência do Con-
vênio. Valor Total: R$ 1.124.905,00, Valor de Contrapartida: R$
112.490,50, Vigência: 10/11/2014 a 03/02/2018. Data de Assinatura:
03/02/2017. Signatários: Concedente : PAULO MONTEIRO VIEIRA
BRAGA BARONE, CPF nº 453.821.406-00, Convenente : LUIS CE-
SAR PASSONI, CPF nº 099.989.598-29.

(SICONV(PORTAL) - 06/02/2017)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 109/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/01/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS
(OPME s) PARA NEUROCIRURGIA E CIRURGIA DE RECONS-
TRUÇÃO DE MAMA,GRAMPEADORES E CATETERES VENO-
SO CENTRAL visando atender as necessidades da unidade de Neu-
rocirurgia, CACON e pacientes internados do Hospital Universitário
Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 06/02/2017) 150229-15222-2017NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 91/2016

Fornecedor: LOKTAL MEDICAL ELECTRONICS INDUS-
TRIA E COMERCIO LTDA; CNPJ: 59.844.662/0001-90; Total do
Fornecedor: R$ 9.675,00; Valor Global da Ata: R$ 9.675,00.

FELIPE GOMES DE ALCÂNTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/02/2017) 150229-15222-2017NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 UASG 153028

Nº Processo: 23087012905201691 . Objeto: Pagamento da anuidade
ao Grupo Coimbra de Dirigentes de Universidades Brasileiras. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Pagamento de Anuidade. Declaração de Inexigibilidade em
01/02/2017. ANDREIA APARECIDA DE SOUZA. Chefe do Setor
de Compras. Ratificação em 01/02/2017. VERA LUCIA DE CAR-
VALHO ROSA. Ordenadora de Despesa por Dc. Valor Global: R$
10.000,59. CNPJ CONTRATADA : 10.789.274/0001-65 GRUPO
COIMBRA DE DIRIGENTES DE UNIVERSIDADES BRASILEI-
RAS.

(SIDEC - 06/02/2017) 153028-15248-2017NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2017 - UASG 153038

Nº Processo: 23066058152/16-16 . Objeto: Apoio da FAPEX na exe-
cução do projeto "Curso de especialização em Radiologia Odon-
tológica e imaginologia" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Dispensa de Licitação Declaração de Dispensa em
02/02/2017. IEDA MARGARIDA CRUSOE ROCHA REBELLO.
Coordenadora. Ratificação em 03/02/2017. JOAO CARLOS SALLES
PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 141.525,00. CNPJ CON-
TRATADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PES-
QUISA E A EXTENSAO.

(SIDEC - 06/02/2017) 153038-15223-2016NE800063

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 315/2016

Nº Processo: 23066.023780/15-2017. Convenentes: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CENTRO
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE ANÍ-
SIO TEIXEIRA. CNPJ: 02.116.682/0001-28. Objeto: Proporcionar
aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Instituição Con-
cedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 30.12.2016 a
29.12.2018. Data de Assinatura: 30.12.2016.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 72/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 03/01/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual contratação
de empresa especializada em atividades de planejamento, organiza-
ção, coordenação, supervisão, inscrições, elaboração de questões de
provas inéditas, aplicação de provas, fiscalização, correção de provas,
divulgação de resultado, acolhimento e julgamento de recursos e
divulgação do resultado final de concurso público para servidores
técnico-administrativos da Universidade Federal da Bahia.

JOSE MURILO PHILIGRET DE OLIVEIRA BAPTISTA
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 06/02/2017) 153038-15223-2016NE800063

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 02 de 03/02/2017, publicado no D.O.U. Nº 26,
segunda-feira, 06 de fevereiro de 2017, seção 3, página 48, o período
de inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Subs-
tituto será de 06 a 10/02/2017.

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158199

Número do Contrato: 8/2014. Nº Processo: 23096050358/16-09.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação de Prazo. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 27/02/2017 a
26/02/2018. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800008. Data de Assinatura: 25/01/2017.

(SICON - 06/02/2017) 158199-15281-2017NE000119

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo Nº 108. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): IDELFONSO OLIVEI-
RA CHAVES DE CARVALHO. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a
04/05/2017. Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 109. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): DANIELA MÁRCIA
MEDINA PEREIRA AGAPTO. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a
30/06/2017. Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 110. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): CÍCERA PATRÍCIA AL-
CÂNTARA BERREZA. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a
13/03/2017. Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 111. Espécie: Aditivo ao Contrato de Pro-
fessor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): ANTÔNIO FELIPE PE-
REIRA DA SILVA. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 27/02/2017.
Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 112. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): FERNANDO SEPE. Pra-
zo da Prorrogação: 23/12/2016 a 30/03/2017. Data da assinatura:
19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 113. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): FERNANDA LOSS JUS-
TO. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 15/09/2017. Data da as-
sinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 114. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): MANOEL DEISSON
XENOFONTE ARAÚJO. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a
13/08/2017. Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 115. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): JOÃO VICTOR DE
SOUSA CAVALCANTE. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a
31/08/2017. Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 116. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): FERNANDO WISSE
OLIVEIRA SILVA. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 21/07/2017.
Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 117. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): ALESSANDRO WIL-
SON GONÇALVES REINALDO FERNANDES. Prazo da Prorro-
gação: 23/12/2016 a 28/02/2017. Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 118. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): ALIANE CRISTIANE
DE SOUSA FORMIGA. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a
30/06/2017. Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 119. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo e Alteração de
Jornada de Trabalho. Contratante: Universidade Federal do Cariri.
Contratado (a): CAMILA LIMA MAIA. Prazo da Prorrogação:
23/12/2016 a 30/06/2017. Alteração da Jornada de Trabalho: de 20
horas para 40 horas semanais. Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 120. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): DIEGO VICENTE DE
SOUZA FERREIRA. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a
03/02/2017. Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 121. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): IOLANDA MARIANO
TAVARES. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 03/02/2017. Data da
assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 122. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): JEFFERSON HERÁ-
CLITO ALVES DE SOUZA. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a
03/02/2017. Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 123. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): LUIZ PAULO ARAGÃO
DE ALMEIDA. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 03/02/2017.
Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 124. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo e Alteração de
Jornada de Trabalho. Contratante: Universidade Federal do Cariri.
Contratado (a): PAULO FERNANDO MATOS DE SANTANA. Prazo
da Prorrogação: 23/12/2016 a 30/06/2017. Alteração da Jornada de
Trabalho: de 20 horas para 40 horas semanais. Data da assinatura:
19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 125. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): ROBÉRIO ALEXAN-
DRE COELHO. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 03/02/2017.
Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 126. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): ARTUR MENDES ME-
DEIROS. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 30/06/2017. Data da
assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 127. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): DEIZIANE LIMA CA-
VALCANTE. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 01/08/2017. Data
da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 128. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): FRANCISCA JOSEAN-
NY MAIA E OLIVEIRA. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a
30/06/2017. Data da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 129. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): HERNANDES RUFINO
DOS SANTOS. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 07/04/2017. Da-
ta da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 130. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): JOÃO PAULO BEZER-
RA SARAIVA. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 14/04/2017. Data
da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 131. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): DENISE BRAGA SAM-
PAIO. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 27/02/2017. Data da as-
sinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 132. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): FABIANA APARECIDA
LAZZARIN. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 03/02/2017. Data
da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 133. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): ROMÊNIA OLIVEIRA
DE SOUZA. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 12/03/2017. Data
da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 134. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): TIAGO CALLOU DE
FIGUEIREDO. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 03/02/2017. Data
da assinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 135. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): DÉBORA SILVA COS-
TA. Prazo da Prorrogação: 23/12/2016 a 03/02/2017. Data da as-
sinatura: 19/12/2016.

Termo Aditivo Nº 136. Espécie: Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. Objeto: Prorrogação de Prazo. Contratante: Uni-
versidade Federal do Cariri. Contratado (a): ISADORA MENESES
RODRIGUES. Prazo da Prorrogação: 11/01/2017 a 01/03/2017. Data
da assinatura: 19/12/2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-07T00:01:03-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




